
 

 

 

COMUNE DI CASTENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 
 

 
SETTORE LL.PP.  SERVIZI COMUNALI 

 
Determinazione n. 717 del 20-10-2025 

 
Oggetto:  Lavori di realizzazione di nuovo asilo nido presso la Scuola dell'Infanzia 

Mario Rossi. Finanziamento PNRR di cui alla Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia". Liquidazione anticipazione del 
20% alla ditta Lindi & F.lli srl CIG B7F6B3E1B4CUP J47G25000100006 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni 
organizzative ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2025; 
Visto gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall’Amministrazione Comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
Visto il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione C.C. n. 18 del 28-02-2002; 
Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale; 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente; 
Premesso che:  

- Il Comune di Castenedolo, con DM 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie Avviso 
pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142, è stato ammesso al finanziamento PNRR 
“Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, a seguito di 
partecipazione al predetto Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142; 



 

 

- il finanziamento PNRR concesso è pari ad € 480.000,00 ed è finalizzato alla 
realizzazione dell’Asilo nido presso la Scuola dell’Infanzia Mario Rossi;  

Posto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR e prevedono il 
rispetto delle seguenti tempistiche:  
 aggiudicazione lavori entro 30 settembre 2025;  
 avvio lavori entro 31 ottobre 2025;  
 conclusione dei lavori entro il 31 marzo 2026;  
 collaudo dei lavori entro giugno 2026.  
Richiamata la Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 con la quale il MEF, al fine di 
disciplinare l’applicazione di tale principio, approva la “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH), aggiornata con la successiva 
Circolare n. 33 del 13 ottobre 2022;  
Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH”;  
Visto il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione nuovo asilo nido presso la 
scuola dell’infanzia Mario Rossi” assegnato al protocollo comunale con i prot. n. 0022042, 
0022044, 0022047 e 0022051 del 04/08/2025, redatto dai progettisti della società 
d’ingegneria incaricata OPERA MISTA S.r.l.;  
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 583 in data 04/08/2025, 
esecutiva, con la quale è stato validato il predetto progetto esecutivo dei “Lavori di 
realizzazione nuovo asilo nido presso la scuola dell’infanzia Mario Rossi”;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 04/08/2025 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori;  
Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 599 del 
12/08/2025, con la quale si prevedeva di affidare i “Lavori di realizzazione nuovo asilo 
nido presso la scuola dell’infanzia Mario Rossi”, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023;  
Dato atto che con determinazione del responsabile del servizio n. 636 del 11/09/2025 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di realizzazione nuovo asilo nido 
presso la scuola dell’infanzia Mario Rossi” all’operatore Lindi & F.lli srl con sede in Via 
Rovato 32, 25030 Erbusco (BS) P.IVA 04124920986 per un importo complessivo di € 
330.317,48 (€ 300.288,62 + € 30.028,86 IVA 10%); 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 08/10/2025, prot. n. 0028828 del 15/10/2025; 
Vista la richiesta pervenuta in 15/10/2025, prot. n. 0028852, con la quale la ditta Lindi & 
F.lli srl ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale come 
previsto dall’art. 5 del contratto d’appalto rep. 2844/2025 del 08/10/2025; 
Considerato che l’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’anticipazione è 
dovuta in misura del 20% del valore del contratto ed essendo l’importo contrattuale pari ad 
€ 300.288,62 (esclusa IVA), l’anticipazione del 20% corrisponde ad € 60.057,72; inoltre, 
l’erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori, stimato in questo caso in 180 giorni; 
Vista la polizza fideiussoria n. 2216251 emessa dalla REVO INSURANCE SPA 
dell’importo di € 61.258,87 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta 
in data 15/10/2025 prot. n. 0028852; 
Ritenuto di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, l’importo di anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale pari ad € 60.057,72 oltre IVA al 10% per € 6.005,77 e così 
per complessivi € 66.063,49; 



 

 

Vista la fattura n. 314 pervenuta in data 15/10/2025 emessa dalla Lindi & F.lli srl con sede 
in Via Rovato 32, 25030 Erbusco (BS) P.IVA 04124920986, dell’importo di € 60.057,72 
oltre IVA al 10% per € 6.005,77 e così per complessivi € 66.063,49;  
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. n. INAIL_50647809, con 
esito regolare; 
Accertato che sussistono tutti i presupposti di legge per corrispondere l’anticipazione 
chiesta all’Appaltatore;  
Accertato che l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel 
corso dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di 
avanzamento lavori; 
Preso atto che a tale opera è stato attribuito il seguente codice CUP J47G25000100006 e 
CIG B7F6B3E1B4; 
Atteso che l’istruttoria del presente atto è stata predisposta dal RUP Ing. Claudia Balbiani; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Di liquidare la fattura n. 314 pervenuta in data 15/10/2025 emessa dalla ditta Lindi & F.lli 
srl con sede in Via Rovato 32, 25030 Erbusco (BS) P.IVA 04124920986, dell’importo di € 
60.057,72 pari al 20% dell’importo contrattuale oltre IVA al 10% pari ad € 6.005,77 per 
complessivi € 66.063,49; 
Di dare atto che i relativi importi sono già stati impegnati con la determinazione n. 636 
del 11/09/2025;  
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Claudia Balbiani; 
Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
 
 
Castenedolo, lì 20-10-2025 Il Responsabile del Dipartimento 

  Turati Stefano 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. 
 


